
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.308, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

Nomeia Kaline Ferrarezi da Silva como ordenadora de despesas da Secre-
taria Municipal de Educação.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada KALINE FERRAREZI DA SILVA, como ordenadora 
de despesas da Secretaria Municipal de Educação, no período de 02 a 15 
de janeiro de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos de 02 a 15 de janeiro de 2018.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de dezembro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.309, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, da empresa Lubrasil Lubrificantes LTDA., tambores de emulsão 
asfáltica que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da empresa Lubrasil Lubrificantes LTDA., inscrita no 
CNPJ sob nº 49.396.591/0001-57, 03 (três) tambores com volume unitário 
de 180kg, de emulsão asfáltica, cimento asfáltico de petróleo, tipo CAP 
50/70, no valor unitário de R$ 837,00 (oitocentos e trinta e sete reais), os 
quais perfazem um total de R$ 2.511,00 (dois mil, quinhentos e onze reais), 
conforme Ata, Laudo de Avaliação Termo de Doação e Nota Fiscal que 
integram o presente Decreto.
 
Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão 
destinados à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para 
uso da referida Secretaria.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de dezembro de 2017

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

E  R  R  A  T  A

No Decreto nº 17.292, de 29 de novembro de 2017, que “nomeia membros para compor o Conselho Municipal da Juventude, instituído pela Lei nº 8.698/17 
e dá outras providências”, onde se lê:
	 “Luiz Henrique Azal” 

Leia-se:
	 “Luiz Henrique Azal Júnior” 

Assim sendo, eu, BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições determino a publicação desta ERRATA.

Piracicaba, 14 de dezembro de 2017.
 		

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.177

Piracicaba, 16 de dezembro de 2017



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 20172

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 28/2017
Objeto: Execução de obras de reforma parcial da Creche “Ada Dedini 
Ometto”. Entrega das Propostas: até 16/01/2018 às 14 horas. Abertura das 
Propostas: 16/01/2018 às 14h30min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 13 de dezembro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 236/2017

Prestação de Serviços de Software em plataforma Web, na forma de Pro-
cessamento de Dados, para gerenciamento, armazenamento e Integração 
da Gestão de Informações da Rede Municipal de Saúde

 A Pregoeira comunica que fica marcado para o dia 18/12/2017, das 8h30min 
às 11h30min, no Centro de Qualificação Permanente – 3º andar, a sessão 
pública para continuidade e conclusão da reapresentação dos itens pela 
empresa RKM SISTEMAS LTDA – ME, conforme disposto no item 5.e do 
Termo de Referência do Edital, façe a interrupção da demonstração ocorrida 
no dia 14/12/2017 devido a queda de energia elétrica.:

Piracicaba, 15 de dezembro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 250/2017
Prestação de serviços de serralheria.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE FERRO BERTONCINI LTDA, PRISCILA FELIPPE ARTHUR e JOSÉ DE 
OLIVEIRA ALMEIDA SERVIÇOS GERAIS, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, de-
liberou APROVAR e HABILITAR a empresa JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SERVIÇOS GERAIS no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2017. 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 259/2017

Prestação de serviços de fonoterapia para tratamento de disfagia, para 
atender a mandado judicial.
Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, com alteração no edital, tendo como data de abertura o 
dia 03/01/2018 às 14h.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 15 de dezembro de 2017.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli 
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 269/2017

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar, 
ambulatorial ou odontológico.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/01/2018, às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/01/2018, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 15 de dezembro de 2017.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 271/2017

OBJETO:  Aquisição de sistema de gerenciamento de senhas e filas, com 
fornecimento de equipamentos

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/01/2018, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/01/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de dezembro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2017

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
AMARILDO DOS SANTOS, nº funcional 47063, AUXILIAR DE OFÍCIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 26/10/2017, 
Protocolo nº 163048/2017.
ELIETE APARECIDA DE JESUS SILVA, nº funcional 107243, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
03/11/2017, Protocolo nº 165500/2017.
IVANA MARIA STENICO, nº funcional 127732, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/11/2017, 
Protocolo nº 174854/2017.
MARIA CLARETE DA SILVA, nº funcional 148264, ENFERMEIRO NÍVEL 
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
23/11/2017, Protocolo nº 175645/2017.
MARIA IRANIR EMIDIO NOVAES, nº funcional 131298, ALFAIATE, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 28/11/2017, 
Protocolo nº 177576/2017.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
NILZA DE OLIVEIRA PINTO, nº funcional 163039, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conta com um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 10 (dez) 
anos, 08 (oito) meses e 02 (dois) dias, durante o período de 22/10/1997 a 
23/06/2008, Protocolo nº 176035/2017.
SARITA MARIA RAZERA, nº funcional 146342, PROFESSOR DE PRÉ ESCO-
LA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conta com um tempo 
de serviço prestado a esta Municipalidade de 06 (seis) meses e 14 (catorze) 
dias, durante o período de 30/09/1996 a 13/10/2002, Protocolo nº 172961/2017.
SILVIA AMARAL CAMPOS ALVARENGA, nº funcional 184022, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTES, conta com um tempo de serviço prestado a esta 
Municipalidade de 22 (vinte e dois) dias durante o período de 11/01/1993 
a 02/02/1993 e de 03 (três) anos, 03 (três) meses e 17 (dezessete) dias, 
durante o período de 03/02/1993 a 20/05/1996, Protocolo nº 174777/2017.
SOLANGE APARECIDA DA SILVA, nº funcional 133801, PROFESSOR 
DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conta com um tempo de serviço prestado a 
esta Municipalidade de 05 (cinco) meses e 27 (vinte e sete) dias durante o 
período de 03/03/1997 a 29/08/1997 e de 04 (quatro) meses e 01 (um) dia, 
durante o período de 08/09/1997 a 01/01/1998, Protocolo nº 176043/2017.
VALERIA DOMINGUES LOYOLLA, nº funcional 136515, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, conta com um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 
03 (três) meses e 27 (vinte e sete) dias, durante o período de 24/08/1998 
a 20/12/1998, Protocolo nº 184015/2017.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

“DEFERIDO”
ADRIANA VARGAS MENDES, foi servidor (a) desta Municipalidade, no 
período de 16/09/1996 a 24/06/1998, onde exerceu o cargo de MONITOR 
DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, regido(a) pelo 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando 
com um tempo de serviço prestado de: 643 dias ou 01 (um) ano, 09 (nove) 
meses e 08 (oito) dias, tendo sido descontados 01 (um) dia de falta injus-
tificada, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP 
– Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 184009/2017.
ANDREA MARIA RENSI TOGNI ALVES, foi servidor (a) desta Municipali-
dade, no período de 06/08/1992 a 01/03/1993, onde exerceu o cargo de 
PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 205 dias ou 
06 (seis) meses e 25 (vinte e cinco) dias, tendo sido descontados 01 (um) dia 
de falta injustificada, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor 
do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 176036/2017.
MARIA CANDELARIA MENDES DO CANTO, foi servidor (a) desta Munici-
palidade, no período de 05/12/1996 a 03/05/1999, onde exerceu o cargo de 
MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracica-
ba, contando com um tempo de serviço prestado de: 878 dias ou 02 (dois) 
anos, 04 (quatro) meses e 28 (vinte e oito) dias, tendo sido descontados 
01 (um) dia de falta injustificada, sendo a contribuição previdenciária reco-
lhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

SANDOVAL DE CASTRO DOURADO, foi servidor (a) desta Municipalidade, 
no período de 20/03/1998 a 02/11/2007, onde exerceu o cargo de MÉDICO 
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, con-
tando com um tempo de serviço prestado de: 3.538 dias ou 09 (nove), 06 
(seis) meses e 10 (dez) dias, tendo sido descontados 28 (vinte e oito) dias de 
faltas injustificadas, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor 
do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

“DEFERIDO”
ANDREA HELENA MACHADO, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 78359, nomeado(a) em 01/04/1987, onde exerce o 
cargo de ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piraci-
caba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 27 
(vinte e sete) anos, 05 (cinco) meses e 27 (vinte e sete) dias, referentes ao 
período 07/04/1986 a 12/12/2017, tendo sido descontados 02 (dois) meses 
e 09 (nove) dias de faltas injustificadas e  04 (quatro) anos de afastamento 
sem vencimento e, computados 02 (dois) anos e 29 (vinte e nove) dias, 
prestados a empresas particulares, totalizando: 29 (vinte e nove) anos, 06 
(seis) meses  e 26 (vinte e seis) dias. Protocolo nº 180234/2017.
ANTONIO TADEU DOS SANTOS, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 134793, nomeado(a) em 06/10/1998, onde exerce o cargo 
de MÉDICO ORTOPEDISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 19 (dezenove) 
anos, 01 (um) mês e 17 (dezessete) dias, referentes ao período 06/10/1998 a 
22/11/2017, tendo sido computados 12 (doze) anos, 03 (três) meses e 01 (um) 
dia, prestados a esta municipalidade e 02 (dois) anos, 08 (oito) meses e 11 
(onze) dias, prestados a empresas particulares, totalizando: 34 (trinta e quatro) 
anos e 29 (vinte e nove) dias. Protocolo nº 171152/2017.
CLAUDIA HELOISA MENDONÇA LOPES, é servidor(a) desta Munici-
palidade, com registro funcional nº 89894, admitido(a) em 10/06/1988 e 
nomeado(a) em 21/10/1996, onde exerce o cargo de MÉDICO PLAN-
TONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando 
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 29 (vinte e nove) 
anos, 02 (dois) meses e 02 (dois) dias, referentes ao período 10/06/1988 
a 21/11/2017, tendo sido descontados 02 (dois) meses e 10 (dez) dias de 
faltas injustificadas e 01 (um) mês de suspensão e, computados 01 (um) 
ano, 06 (seis) meses e 14 (catorze) dias, prestados a esta municipalidade 
e 01 (um) ano, 04 (quatro) meses e 27 (vinte e sete) dias, prestados a 
empresas particulares, totalizando: 32 (trinta e dois) anos, 01 (um) mês  e 
13 (treze) dias. Protocolo nº 171155/2017.
MARIA VALERIA CERIGNONI, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro 
funcional nº 102343, nomeado(a) em 30/03/1992, onde exerce o cargo de 
ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 25 (vinte e 
cinco) anos, 04 (quatro) meses e 21 (vinte e um) dias, referentes ao período 
30/03/1992 a 21/11/2017, tendo sido descontados 26 (vinte e seis) dias de 
faltas injustificadas e, computados 04 (quatro) anos, 02 (dois) meses e 23 
(vinte e três) dias, prestados a empresas particulares, totalizando: 29 (vinte e 
nove) anos, 07 (sete) meses  e 14 (catorze) dias. Protocolo nº 172316/2017.
MAURA LUIZA ANSELMO DOS SANTOS, é servidor(a) desta Municipali-
dade, com registro funcional nº 109393, nomeado(a) em 14/10/1992, onde 
exerce o cargo de MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura 
de: 25 (vinte e cinco) anos, 01 (um) mês e 18 (dezoito) dias, referentes ao 
período 14/10/1992 a 13/12/2017, tendo sido descontados 12 (doze) dias 
de faltas injustificadas, Protocolo nº 179931/2017.
REBECA TEGON VAZ, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro 
funcional nº 44631, nomeado(a) em 03/11/1987, onde exerce o cargo de 
CHEFE DE SETOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura 
de: 30 (trinta) anos, 01 (um) mês e 11 (onze) dias, referentes ao período 
03/11/1987 a 14/12/2017, tendo sido descontados 01 (um) dia de falta 
injustificada e, computados 01 (um) ano, 03 (três) meses e 20 (vinte) dias, 
prestados a empresas particulares, totalizando: 31 (trinta e um) anos, 05 
(cinco) meses  e 01 (um) dia. Protocolo nº 186097/2017.
VANDA MARIA GIGO, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro fun-
cional nº 57469, admitido(a) em 01/02/1980 e nomeado(a) em 11/02/1998, 
onde exerce o cargo de MÉDICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura 
de: 37 (trinta e sete) anos, 09 (nove) meses e 03 (três) dias, referentes ao 
período 01/02/1980 a 13/12/2017, tendo sido  descontados 01 (um) mês 
e 10 (dez) dias de faltas injustificadas. Salientamos ainda que, poderá 
ser computado o período de 01/02/1980 a 30/09/1992, prestados a esta 
municipalidade em regime C.L.T., mediante apresentação de Certidão de 
Tempo de Contribuição emitida pelo INSS, tendo em vista a compensação 
previdenciária, Protocolo n° 1170775/2017.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA EM RAZÃO DE APOSENTADORIA 
EM NOVEMBRO/2017

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
AIRTON VENTURA, nº funcional 84334, ASSISTENTE DE SAÚDE, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 129728/2017.
CREUSA ESTEVAM DE ARRUDA OLIVEIRA, nº funcional 95556, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 104601/2017.
DIRCE DE SOUZA AMARAL, nº funcional 82189, ASSISTENTE DE SAÚDE, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 13728/2017.
FRANCISCO JOSE PUPIN, nº funcional 124212, OPERADOR JUNIOR CPD, jun-
to à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 53881/2017.
JOSE CARLOS FERNANDES, nº funcional 123726, TECNICO DE ENFERMA-
GEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 58801/2017.



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 2017 3

KATIA APARECIDA ANTUNES, nº funcional 96169, SERVIÇOS GERAIS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES 
MOTORAS, Protocolo nº 30064/2017.
MARCOS ANTONIO DA SILVA, nº funcional 106443, ADMINISTRADOR DE 
EMPRESAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 99750/2017.
MARIA JOSE REIS FERREIRA, nº funcional 128703, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 156052/2017.
NEWSEDRACK FERNANDES SILVA, nº funcional 73593, ENCARREGA-
DO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, 
Protocolo nº 23591/2017.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
JULIANA DE FATIMA MAZZERO, nº funcional 126712, ESCRITURÁRIO
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 
E TURISMO, Protocolo nº 175932/2017.
MARCIO ANTONIO BARBON, nº funcional 109495, AGENTE FISCAL DE 
RENDAS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
Protocolo nº 182684/2017.
MARLENE DOS SANTOS DO CARMO, nº funcional 95963, SERVIÇOS 
GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, Protocolo nº 179930/2017
TOME STENICO, nº funcional 94503, ASSISTENTE DE SAÚDE-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 182413/2017.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
ANTONIO DONIZETE PANDOLFO, nº funcional 40954, SERVIÇOS GERAIS
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
INTERNOS, Protocolo nº 13279/2017
CARLOS ALBERTO SOARES, nº funcional 122205, OPERADOR DE MA-
QUINAS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA 
E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 12288/2017
CLEIDE MARIA CORRER, nº funcional 117571, AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 12269/2017
FRANCISCO DOCLAIR BERNARDELLI, nº funcional 121267, TRATORISTA
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE, Protocolo nº 11900/2017
GILSON APARECIDO ANDRADE, nº funcional 106993, GUARDA CIVIL CL 
1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 11077/2017
IVANETE MARIA QUARTAROLO GALVAO COELHO, nº funcional 83746, 
AUXILIAR JUNIOR-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Protocolo nº 12988/2017
IZAIL APARECIDO LUIZ, nº funcional 105814, GUARDA CIVIL CL 1-ES-
TATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 12044/2017
JOANA AMALIA QUILLES VARGAS, nº funcional 74702, ASSISTENTE DE 
SAÚDE-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 10968/2017
JOSE RIBEIRO SOBRINHO, nº funcional 87455, SERVIÇOS GERAIS-ES-
TATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE, Protocolo nº 12520/2017
JOSUÉ SOARES DE OLIVEIRA FILHO, nº funcional 106749, GUARDA 
CIVIL CL D -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, Protocolo nº 12447/2017
MARCELO REGINALDO DA CRUZ, nº funcional 122397, GUARDA CIVIL CL 
1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 9089/2017
MESSIAS APARECIDO PIRES, nº funcional 122323, MOTORISTA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, 
Protocolo nº 13014/2017
PEDRO LUIZ COURY, nº funcional 122983, MOTORISTA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, 
Protocolo nº 13298/2017
ROSEMEIRE DE CÁSSIA CORRER, nº funcional 100047, ASSISTENTE 
DE SAÚDE-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 11647/2017
ROSEMEIRE GONÇALVES PECCININI, nº funcional 84139, CIRURGIÃO 
DENTISTA 20H-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Protocolo nº 10977/2017
SUELI DE FATIMA FELIPPE DE OLIVEIRA, nº funcional 43965, ASSISTEN-
TE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 10969/2017
VALTER CARLOS DE OLIVEIRA, nº funcional 106382, GUARDA CIVIL CL D 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 8707/2017
WLAMIR BERTO, nº funcional 122059, MECÂNICO-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo 
nº 12285/2017

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
FABIANA BOSCHETTI GOBO VERDI, nº funcional 109996, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 14/03/2018 Protocolo nº 183369/2017.
VALERIA APARECIDA ANTI LONGO, nº funcional 80837, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 25/01/2018 Protocolo nº 179606/2017.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ALEXANDRE PACHECO BARBOSA, nº funcional 122177, GUARDA CIVIL 
CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 01/01/2018 Protocolo nº 180359/2017.

ANTENOR DE TOLEDO CAETANO, nº funcional 109022, AUXILIAR DE 
OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA 
E ABASTECIMENTO, a partir de 18/01/2018 Protocolo nº 184335/2017.
ELISABETH DOMINGOS RODRIGUES, nº funcional 129569, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 17/03/2018 Protocolo nº 181747/2017.
FABIANA BOSCHETTI GOBO VERDI, nº funcional 109996, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 25/01/2018 Protocolo nº 174348/2017.
FLAVIA CORTELAZZI CORTESE, nº funcional 194912, MÉDICO PLAN-
TONISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 02/01/2018 Protocolo nº 179259/2017.
LUCIANA SANTOS JANUÁRIO, nº funcional 141084, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 15/02/2018 Protocolo nº 180361/2017.
LUIZ CARDOSO DOS SANTOS FILHO, nº funcional 122307, GUARDA 
CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 06/01/2018 Protocolo nº 181413/2017.
MARCOS HENRIQUE STRAZZACCAPPA LAMBERTUCHI, nº funcional 
48535, CHEFE DE SETOR*, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, a partir de 23/01/2018 Protocolo nº 181569/2017.
MIRIAM JOSE MARTINS, nº funcional 94153, MONITOR DE CEC-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
03/01/2018 Protocolo nº 183365/2017.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 3º, § IV da Lei Municipal 5619/2005 
c/c decreto municipal 16618/2016.
ALESSANDRA CRISTINA DA COSTA BUENO PREZZOTTO, nº funcional 
218014, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 184896/2017.
ALINE CARLSON, nº funcional 216593, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
01/12/2017 Protocolo nº 181054/2017.
ALINE FLAVIA RODRIGUES DE MORAES, nº funcional 219258, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 185039/2017.
ANA PAULA CASTILHO, nº funcional 170348, MERENDEIRO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 30/11/2017 Protocolo 
nº 179944/2017.
ANDRE LUIS GODOY, nº funcional 211982, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
16/11/2017 Protocolo nº 175196/2017.
ANDRESSA MAESTRELLO BUENO DA SILVA, nº funcional 202843, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 06/12/2017 Protocolo nº 184938/2017.
ANDREW RODRIGUES DA SILVA, nº funcional 220450, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
14/11/2017 Protocolo nº 172896/2017.
ANGELA REGINA DA SILVA VIVEIROS, nº funcional 202959, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 06/12/2017 Protocolo nº 184956/2017.
ANTONIO CARLOS CARVALHO, nº funcional 105932, GUARDA CIVIL 
CL/D, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 30/11/2017 Protocolo nº 179118/2017.
BEATRIZ BRESIGHELLO BEIG, nº funcional 184218, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER 
E ATIVIDADES MOTORAS, a partir de 12/12/2017 Protocolo nº 185109/2017.
CAMILA GABRIELI ROZATI, nº funcional 223859, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 30/11/2017 Protocolo nº 179941/2017.
CARLOS JUNIOR LOPES, nº funcional 173595, GUARDA CIVIL CL/2, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 30/11/2017 
Protocolo nº 178966/2017.
CLAUDIA REGINA PIASENTINI DE CAMPOS, nº funcional 152656, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/11/2017 Protocolo nº 178350/2017.
CLAUDINEIA PINTO, nº funcional 180497, ESCRITURÁRIO DE ESCOLA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/12/2017 
Protocolo nº 185050/2017.
CLAUDIO ADRIANO DA SILVA TELES, nº funcional 203580, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
06/12/2017 Protocolo nº 183039/2017.
CRISTIANE REGINA CIGANHA PELLEGRINI, nº funcional 213101, AU-
XILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 184900/2017.
CRISTINA APARECIDA DE FATIMA DENARDI, nº funcional 138217, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/12/2017 Protocolo nº 184914/2017.
DANIELA CRISTINA LONGO BIANCHINI, nº funcional 202452, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 01/12/2017 Protocolo nº 182562/2017.
DANIELE CRISTINA FERREIRA DE CAMPOS, nº funcional 178157, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 184891/2017.
DANIELLE ALEXANDRINI, nº funcional 169553, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 28/11/2017 Protocolo nº 178355/2017.
DEBORA FABIANA PEDROSO DE OLIVEIRA ANTONIO, nº funcional 
170901, MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 24/11/2017 Protocolo nº 176863/2017.
DENISE RODRIGUES DE CAMPOS, nº funcional 148773, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 04/12/2017 Protocolo nº 182566/2017.
DIEGO ARCHIMEDES BONVECCHIO GARRIDO, nº funcional 203599, 
GUARDA CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 17/11/2017 Protocolo nº 174084/2017.

ELAINE OLIVEIRA SETTEN, nº funcional 185796, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 24/11/2017 Protocolo nº 176866/2017.
ELIANE PRISCILA BENATTO, nº funcional 152004, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 11/12/2017 Protocolo nº 185048/2017.
ERICA CRISTINA TEIXEIRA, nº funcional 185857, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 01/12/2017 Protocolo nº 181056/2017.
FERNANDA DANELON MACHUCA, nº funcional 206130, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 01/12/2017 Protocolo nº 181049/2017.
FERNANDA GRAZIELA DA SILVA SCANDIUZZI, nº funcional 218065, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184959/2017.
FERNANDA NARDON, nº funcional 220930, GUARDA CIVIL CL/2, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 25/11/2017 
Protocolo nº 176888/2017.
FRANCINE APARECIDA DA SILVA FORMAGIO, nº funcional 176557, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2017 Protocolo nº 179026/2017.
GLAUCO AGEU DA SILVA, nº funcional 203700, GUARDA CIVIL CL/2, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 24/11/2017 
Protocolo nº 176030/2017.
GRAZIELA APARECIDA LUQUIARI TELES, nº funcional 220906, GUARDA 
CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 06/12/2017 Protocolo nº 183037/2017.
GRAZIELA MARIGO, nº funcional 216917, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
01/12/2017 Protocolo nº 181057/2017.
GUSTAVO MORAES SANTOS, nº funcional 203580, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
25/11/2017 Protocolo nº 176721/2017.
GUSTAVO RAFAEL GOMES DE AQUINO, nº funcional 220744, GUARDA 
CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 17/11/2017 Protocolo nº 177096/2017.
ISABEL DE SANTANA SERAFIM, nº funcional 130889, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
24/11/2017 Protocolo nº 178101/2017.
ISIS FERNANDA FUZATO NEGRISOLO, nº funcional 186062, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 184892/2017.
JANAINA NATALIA MASSON DE CARVALHO, nº funcional 195395, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 22/11/2017 Protocolo nº 176868/2017.
JOSE CLAUDIO DA SILVA NETO, nº funcional 173717, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
28/11/2017 Protocolo nº 177628/2017.
JOSIANE CRISTINA POLDI CARNIEIRO, nº funcional 216011, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184952/2017.
JULIANA APARECIDA FURONI MARTO, nº funcional 141349, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 184902/2017.
JULIANA DE CAMARGO BELISIO CORDEIRO, nº funcional 186156, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 05/12/2017 Protocolo nº 182571/2017.
JULIANA NERY, nº funcional 214604, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/12/2017 
Protocolo nº 184927/2017.
KARINA ANDRADE VAZ, nº funcional 204838, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184948/2017.
KARINA BERGLING, nº funcional 219703, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
24/11/2017 Protocolo nº 178349/2017.
KATIA CRISTINA PEREIRA, nº funcional 182414, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 27/11/2017 Protocolo nº 178358/2017.
KATIA CRISTINE DOMINGOS ELIAS, nº funcional 192478, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 24/11/2017 Protocolo nº 176858/2017.
LETICIA RENATA RODRIGUES, nº funcional 173986, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 27/11/2017 Protocolo nº 178347/2017.
LILIAN MARIA TRAVAGLINI ESTEVES, nº funcional 134813, ORIENTADOR 
DE SER. ALIM. ESCOLAR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 05/12/2017 Protocolo nº 182388/2017.
LILIANE RIBEIRO DE MELLO, nº funcional 210803, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 185045/2017.
LOROANA FERREIRA ROMERO, nº funcional 161907, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 07/12/2017 Protocolo nº 185032/2017.
LUCIANA STURION VERDE, nº funcional 178515, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 11/12/2017 Protocolo nº 185037/2017.
MARCIA DA SILVA LEITE, nº funcional 156288, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 24/11/2017 Protocolo nº 176856/2017.
MARCIO ALVES BURGOS, nº funcional 176182, ESCRITURÁRIO DE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
06/12/2017 Protocolo nº 183342/2017.
MARIA ANGELICA SCARPELIN, nº funcional 160543, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184943/2017.



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 20174

MARIA FERNANDA BERTO, nº funcional 167326, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 06/12/2017 Protocolo nº 184917/2017.
MARIA LUIZA VENTURA, nº funcional 186726, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 07/12/2017 Protocolo nº 184929/2017.
MARINA SILVESTRE, nº funcional 207624, MERENDEIRO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/11/2017 Protocolo nº 178352/2017.
MARLENE MARCELINO PAULA, nº funcional 210951, PROFESSOR ME-
RENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 07/12/2017 Protocolo nº 184955/2017.
MAURICIO JOSE CANALE, nº funcional 146579, AGENTE DE ZOONO-
SES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/12/2017 
Protocolo nº 182257/2017.
MAYARA DA COSTA BEDIN, nº funcional 222941, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 24/11/2017 Protocolo nº 176871/2017.
MIRELA DE MATOS FRANCA RODRIGUES, nº funcional 182516, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184905/2017.
PAMELA SUELLEN DE ALMEIDA, nº funcional 213551, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 28/11/2017 Protocolo nº 178351/2017.
PRISCILA LIMA PEDRASSANI, nº funcional 168321, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 28/11/2017 Protocolo nº 181044/2017.
ROBERTA ABREU DE LIMA FELICIANO, nº funcional 221244, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 27/11/2017 Protocolo nº 178354/2017.
ROSELAINE OLIVEIRA MONTEIRO DE MAGALHÃES, nº funcional 139897, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/12/2017 Protocolo nº 182569/2017.
RUTINEIA DE SOUZA BRANDÃO, nº funcional 220035, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 30/11/2017 Protocolo nº 179946/2017.
SANDRA PINAZZA BENETELLO, nº funcional 167391, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 184897/2017.
SANDRA REGINA DE OLIVEIRA, nº funcional 121988, MONITOR DE CEC, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/12/2017 
Protocolo nº 182564/2017.
TAIS ALESSANDRA BARBIERI, nº funcional 164111, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184945/2017.
TATIANA RANGEL PINILHA, nº funcional 201880, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184957/2017.
TERESINHA OLIVEIRA DOS SANTOS, nº funcional 129723, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 11/12/2017 Protocolo nº 184898/2017.
THAIS LORQUATO DE LIMA, nº funcional 201898, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184934/2017.
THIAGO LUCHETTI, nº funcional 192624, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
07/12/2017 Protocolo nº 185043/2017.
VAGNER BARREIROS DE SOUZA, nº funcional 208019, AGENTE DE 
OPERAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 23/11/2017 
Protocolo nº 175101/2017.
VALQUIRIA FULINI ZAGHI, nº funcional 157377, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 07/12/2017 Protocolo nº 184904/2017.
VANESSA CRISTINA ELESBÃO EUGENIO, nº funcional 178438, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 01/12/2017 Protocolo nº 183344/2017.
VANESSA STURION ROMANINI, nº funcional 182626, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 07/12/2017 Protocolo nº 185044/2017.
WILLIAM BATISTA DE OLIVEIRA, nº funcional 203785, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 29/11/2017 Protocolo nº 178248/2017.

LICENÇA GALA

“DEFERIDO” 03 dias, conforme artigo 473, II, da CLT.
JULIA FELIPPE DOS SANTOS, nº funcional 212946, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 11/11/2017 Protocolo nº 178327/2017.
LUCIA CRISTINA SAMPAIO, nº funcional 207799, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2017 Proto-
colo nº 176056/2017.

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
DANIELE CASARIN, nº funcional 168965, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
18/11/2017 Protocolo nº 176831/2017.
RENATA HELENA DA SILVA E SILVA, nº funcional 186979, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 25/11/2017 Protocolo nº 178363/2017.
ROBERTA DALLAVILLA, nº funcional 187009, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 11/11/2017 Protocolo nº 176062/2017.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
ARIADINE SCHIAVINATTO, nº funcional 149703, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 18/11/2017 Protocolo nº 177549/2017.
EDSON DOS SANTOS, nº funcional 203602, GUARDA CIVIL CL/2, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 08/11/2017 
Protocolo nº 178436/2017.

LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
NATALIA MANIERO PERUCHI, nº funcional 204960, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 13/11/2017 Protocolo nº 176053/2017.
“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
SOLANGE CAMARGO HIJANO STRAPASSON, nº funcional 189081, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 29/11/2017 Protocolo nº 184099/2017.
TANIA REGINA CAMOLESI, nº funcional 216232, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 21/11/2017 Protocolo nº 177536/2017.

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.
JAHIRA SERRA CARDOSO, nº funcional 130465, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
13/11/2017 Protocolo nº 178026/2017.

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.
ISRAEL DOS REIS, nº funcional 40905, MOTORISTA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/11/2017 Protocolo nº 178780/2017.
LECIO MACIEL DE OLIVEIRA, nº funcional 160543, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 14/11/2017 Protocolo nº 181770/2017.

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
DALETE MARQUES DA SILVA FERRAZ, nº funcional 145465, PROFESSOR 
DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 06/11/2017 Protocolo nº 176826/2017.
NELSON RANGEL DE SOUZA, nº funcional 94874, ZELADOR, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MO-
TORAS, a partir de 07/11/2017 Protocolo nº 177789/2017.
OSMAR RANGEL DE SOUZA, nº funcional 99318, VIGIA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS, a 
partir de 07/11/2017 Protocolo nº 177786/2017.

“DEFERIDO” 06 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
FRABRICIO ANTONIO ELIAS, nº funcional 160427, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
02/11/2017 Protocolo nº 174674/2017.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
ANA MARIA PEREIRA DA SILVA, nº funcional 110799, PROFESSOR DE 
PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 25/11/2017 Protocolo nº 179938/2017.
JOSE CARLOS DAS NEVES, nº funcional 55844, CHEFE DE SETOR, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 23/11/2017 
Protocolo nº 178086/2017.
MARGARETE CASTELLAZZO, nº funcional 123189, AGENTE ESCOLAR 
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
24/11/2017 Protocolo nº 179009/2017.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
CAROLINE SARUGE DALLA VILLA, nº funcional 202282, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 15/03/2018 Protocolo nº 183347/2017.
CINTIA CRISTINA OLIVEIRA NAVARRO MIRANDA, nº funcional 161292, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/03/2018 Protocolo nº 176032/2017.
CLARISANGELA GUEDES DE SOUSA BELLATTO, nº funcional 183255, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 20/02/2018 Protocolo nº 182268/2017.
CLAUDIA FERNANDA SECAMILE VIEIRA DOS SANTOS, nº funcional 
207705, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/03/2018 Protocolo nº 178324/2017.
DANIELE BONI GOMES, nº funcional 151501, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 14/03/2018 Protocolo nº 176849/2017.
JULIANA PATRICIA SOARES DE CARVALHO, nº funcional 201626, TEC-
NICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 23/03/2018 Protocolo nº 178779/2017.
MARIANA PRATI FIGUEIREDO, nº funcional 208477, AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, a partir de 13/03/2018 Protocolo nº 180053/2017.
THAIS RAFAELE DE SOUZA BUENO, nº funcional 219959, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 06/03/2018 Protocolo nº 183346/2017.

REASSUNÇÃO DE CARGO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 108 § único, da Lei Municipal 1972/72.
CRISTIANE GALLO COSTA CHIARANDA, nº funcional 108076, PROFES-
SOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 01/02/2018 Protocolo nº 182516/2017.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”
DIOGENES RIBEIRO DA SILVA, nº funcional 145611, MOTORISTA, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL para 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA, Protocolo nº 
36125/2017.

Piracicaba, 15 de Dezembro de 2017

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretario Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  20/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

                                                                    Piracicaba, 15 de dezembro de 2017.

CONTRIBUINTE				    PROCESSO Nº

ANGELO TADEU ALI.................................................................18390/1993

COMERCIAL MORETTI DE PIRACICABA LTDA ........................9403/1997

RECIPLAST COMERCIO DE MATERIAIS RECICLADOS LTDA .16146/2002

E. A. BILANCHERI PIRACICABA EPP.........................................7560/2003

WILLIAN REINATO & CIA LTDA ME..........................................15808/2006

ANA LUIZA DE ALMEIDA  EPP..................................................54801/2009

LUFEL MOVEIS E DECORAÇÃO LTDA ME 

 (Lufel Importação e Exportação Ltda ME)................................. 61143/2011

M.M.P. CHAVES ME...................................................................62612/2011

PADOVANI EMPREEND. IMOBILIARIOS SPE LTDA..............120686/2011

LI & ZHUOZHENG LTDA ME...................................................152493/2011

MARCELO DOS SANTOS MINETTI ME.................................160800/2011

FERNANDA FAGUNDES GREGORIO....................................159277/2012

DASMINE - PAPEIS E EMBALAGENS LTDA .........................191773/2013

MONSTER NUTRITION SUPLEMENTOS LTDA ME...............189633/2015

MONSTER NUTRITION SUPLEMENTOS LTDA ME...............189635/2015

MONSTER NUTRITION SUPLEMENTOS LTDA ME...............189636/2015

MONSTER NUTRITION SUPLEMENTOS LTDA ME...............189638/2015

MONSTER NUTRITION SUPLEMENTOS LTDA ME...............189639/2015

JESSICA FERNANDA SANTOS GIMENES.............................198801/2016

MARIA APARECIDA DA SILVA NASCIMENTO........................198823/2016

NAYARA LILIANA DA SILVA ALVES.........................................198837/2016

ONDINA PATEIS DE FRANCA DA LAPA.................................198842/2016

SAMILA ALINE MOREIRA........................................................198905/2016

TALITA INES BRESCANSIN MENDES....................................198911/2016

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 205/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 188272/2.016, 
de todos os procedimentos adotados nos presente processo, todos aplicados 
na data de 11/12/2017: Notificação de Lançamento No. 71410(fls.119ª124); 
Notificação de Lançamento No. 71411(fls.125ª130); Auto de Infração Nº 72926 
(fls. 131ª134); Auto de Infração Nº 72927 (fls. 135ª138)

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 12 de dezembro de 2017.

CONTRIBUINTE: 
WELLINGTON NICOLAU SUARES ME 
RUA DO ROSÁRIO, 1355 – CENTRO – PIRACICABA/SP 
CEP:  13.400-186 - CPD:  621242 - CNPJ: 13.604.412/0001-82



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 2017 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2017

Fornecimento parcelado de margarina, requeijão e queijo muçarela, durante 
o exercício de 2018.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

GABEE FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI 01 (cotas principal 
e reservada)

J.A. DEMENCIANO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI ME 02

DNA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP 03

Piracicaba, 12 de dezembro de 2017.

Ângela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretaria Municipal de Educação

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 150908/2017
Registro de Preços para fornecimento de maquina de lavar e tanquinho.
PR-E - PREGAO ELETRÔNICO - 224/2017  -  EDITAL Nº: 224/2017

HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o procedimento licitatório 
e a classificação dos itens

FORNECEDOR: FILIPE BUENO HOOG ME
Item 0 - Máquina de lavar roupa  Capacidade: Mínimo 12 kg (roupa seca);  
Tipo do painel: Eletrônico;  Material da tampa: Vidro temperado, permitindo 
a visibilidade total no processo de lavagem; Abertura da tampa: Superior  
Programas de lavagem: mínimo 5;  Voltagem: 110 V ou 220 V;  Centrifugação: 
mínimo 720 RPM;  Nível de água: mínimo 4 (extra-baixo, baixo, médio e alto);  
Material do gabinete: Aço zincado;  Eliminação de fiapos: Filtro pega fiapos  
Dispenser para sabão, alvejante e amaciante.  Cor: Branco  Dimensões e 
peso aproximado: Largura: 66cm x Altura: 102cm x Profundidade: 73cm - 
Peso: 45 kg  Garantia: 12 meses - Un Quantidade: 30,00 Valor Unitário: 
1.497,00 Total: 44.910,00
 TOTAL DO FORNECEDOR:   44.910,00

FORNECEDOR: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA SEGURANÇA LTDA - EPP
Item 0 - Lavadora de roupas (Tanquinho) semi automática com capacidade 
aprox.  7 kg, com alta capacidade, ideal para roupas pesadas e volumosas, 
ou em grande quantidade, possui dispenser para sabão, entrada e saída 
automática de água, além de duplo filtro de fiapos, dispõe 4 programas de 
lavagem que agem conforme o nível de sujeira das roupas e 4 níveis de 
água, acabamento do cesto em polipropileno, na cor branca, voltagem 110 
V, medindo aproximadamente: (A) 1m x (L) 55cm X (P) 55 cm, peso aproxi-
mado de 17 kg. - Un Quantidade: 15,00 Valor Unitário: 450,00 Total: 6.750,00

TOTAL DO FORNECEDOR:   6.750,00
TOTAL GERAL:   51.660,00

Piracicaba, 12 de dezembro de 2017

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Republicado por incorreção a publicação no DOM de 24, 28 e 30/11/2017: 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
TERMAQ TERRAPLENAGEM, CONSTRUÇÃO CIVIL E ESCAVAÇÕES 
LTDA, da emissão de guia –DAM, multa contratual sobre 10% (dez por 
cento) do valor contratado, que encontra-se disponível para retirada na 
Secretaria Municipal de Transito e Transportes, referente ao Processo 
48.887/15 - Concorrência 07/15.

Piracicaba, 23 de novembro de 2017.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
MS10 Comercial de Vidrarias para Laboratório Ltda. de que foi aberto Processo 
Administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao pregão ele-
trônico 378/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de novembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Capromed Farmecêutica Ltda. ME. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
275/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Capromed Farmecêutica Ltda. ME. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
276/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Capromed Farmecêutica Ltda. ME. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
283/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Capromed Farmecêutica Ltda. ME. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
286/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Capromed Farmecêutica Ltda. ME. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
291/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Capromed Farmecêutica Ltda. ME. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
300/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Capromed Farmecêutica Ltda. ME. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
305/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Capromed Farmecêutica Ltda. ME. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
328/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

GUARDA CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2017
Aquisição de Cartucho Plástico (Anti Motim)

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da seguinte empresa:

EMPRESAS	 ITENS
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS	 01

Piracicaba, 15 de dezembro de 2017.

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL
Comandante da Guarda Civil do Município de Piracicaba

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 135528/2017 Data: 15/12/2017
Aquisição de aditivo para radiador para manutenção da frota de veículos 
da Guarda Civil.
PR-E - PREGAO ELETRÔNICO - 214/2017 EDITAL Nº: 214/2017

ADJUDICO E HOMOLOGO , nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório
e a classificação dos itens abaixo:
FORNECEDOR:PENATTI & PENATTI PEÇAS PARA VEICULOS LTDA EPP.

Item Descrição Qtde U.M. Marca Vl.Unitário Vl.Total
000 53.16.00129 - Aditivo para 120,00 Fr 22,0000 2.640,00
radiador, concentrado, para
sistema de arrefecimento de
veículos automotores,
anticorrosivo, anticongelante
e antifervura, contendo em
sua composição,
monoetilenoglicol,
anticorrosivos e corante e
livre de fosfatos e nitritos
TOTAL DO FORNECEDOR: 2.640,00
TOTAL GERAL: 2.640,00

PIRACICABA, 15 de Dezembro de 2017

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL CORRÊA
GUARDA CIVIL DO MUNICIPIO DE PIRACICABA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMUNICADO
Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas, nesta 
Secretaria – Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro – Pira-
cicaba, para o recadastramento anual, referente ao comércio ambulante.
Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento da 
Inscrição Municipal e no arquivamento do processo.

Adriana Bueno de Almeida Prado
Anderson Oliveira da Silva
Andrei Augusto Ribeiro
Antonio Carlos Modesto
Aparecida da Silva
Arlito José Teixeira
Avelino Alves de Brito
Carlos Alberto Viana
Celso Donizeti Cavagis
Daniel Bezerra Pedroza
Diana Maria Barbosa Machado
Edison Roberto Furlan
Edivania Bruder Berna Penha
Elaine Cristina dos Reis
Francisco Mizael Lima Sousa
Guilherme Baldini
Imer Candido de Lima
Jeferson José da Silva
José Arlindo da Silva
José Eleutério
José Valdir Garcia
Joyce Cristina Granzoto
Julio Franco Cardoso
Júlio Yoshitomo de Oliveira Tanii
Lafaiete Inacio da Silva
Leonel Aparecido Antonelli
Lidionete Aparecida Micchi Modesto
Luiz Antonio Poppi
Luiz Carlos de Oliveira
Manoel Antonio Fernandes da Silva
Maria da Conceicao Ferreira da Silva
Maria das Dores Vaz Gonçalves
Maria Madalena dos Santos
Mauricio da Silva Oliveira
Orlando Zanata
Paulo Henrique Theodoro
Pedro Luiz Julio
Renata Valeria Zambon Camargo
Rivonaldo Alves Rodrigues
Roberta Cristina Proença Diogo
Solange Terezinha Batista
Vitor Gabriel Zambon Camargo
Zélia Bortoloti Francisco

IVANIÁRA B. AVANCINI
Chefe do Setor de Economia Informal



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 20176

Secretaria Municipal da 
Ação Cultural e Turismo



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 2017 7

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2017/004110
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000125/2017
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO EM RETROESCAVADEIRAS JCB, NEW HOLLAND, RAN-
DON E ESCAVADEIRA JCB .

	 José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado 
através da Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos 
poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida 
nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) ANTONIO 
CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2017/004110,  Pregão Presencial n.º  000125/2017, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA DESCONTO 

1 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 20 %

2 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 21%

3 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 18%

4 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 15%

5 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 30%

6 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 30%

7 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 30%

8 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS LTDA. - ME  30%

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para 
os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  13 de dezembro 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2017/004215
MODALIDADE:  Pregão Presencial 000127/2017
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO EM PEÇAS E COMPONENTES DE 
CONJUNTOS MOTOBOMBAS .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 1733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoei-
ro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2017/004215,  Pregão n.º  000127/2017, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

BALANCEAJATO BALANCEAMENTO EIRELI - ME 1 R$ 23.500,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 23.500,00

Quanti-
dade Descrição Valor 

Unitário Valor Total

10 Balanceamento em eixos com rotores 
de bombas centrífugas de 05 a 50 CV R$ 174,00 R$ 1.740,00

10
Balanceamento em eixos com 
rotores de bombas centrífugas de 
75 a 125 Cv

R$ 218,00 R$ 2.180,00

10
Balanceamento em eixos com 
rotores de bombas centrífugas de 
150 a 250 CV

R$ 348,00 R$ 3.480,00

10
Balanceamento em eixos com 
rotores de bombas centrífugas de 
350 a 600 CV

R$ 435,00 R$ 4.350,00

10 Balanceamento em induzidos de mo-
tores elétricos de 05 a 50 CV R$ 174,00 R$ 1.740,00

10 Balanceamento em induzidos de 
motores elétricos de 75 a 125 CV R$ 218,00 R$ 2.180,00

10 Balanceamento em induzidos de 
motores elétricos de 150 a 250 CV R$ 348,00 R$ 3.480,00

10 Balanceamento em induzidos de 
motores elétricos de 350 a 600 CV R$ 435,00 R$ 4.350,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  14 de dezembro 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL N.º 31/2017

DECISÃO N.º 31/2017 - NOTIFICAÇÃO N.º 33/01/2017
PREGÃO Nº 095/2017 - PROCESSO N.º 2931/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1694/2017

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram confe-
ridos pela Lei Municipal n.º 1.657/69, faz saber que o recurso interposto pela 
empresa PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA. – EPP., inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 13.556.572/0001-01, em face da Decisão nº. 31/2017, foi 
acolhido e no mérito julgado improcedente.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 31/2017 
e decido pela aplicação da multa no importe de R$ 542,26 (quinhentos e 
quarenta e dois reais e vinte e seis centavos) nos termos da cláusula 16.2.5. 
do Edital, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais 
créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo 
sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida 
ativa e cobrado judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 12 de dezembro de 2017

NOTIFICAÇÃO N.° 39/01/2017
PREGÃO N.º 065/2017 – PROCESSO N.º 1590/2017

CONTRATO Nº  55/2017

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, NOTIFICA 
a empresa SETTA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI - EPP sediada na 
Rua José Moreira Leite, 128, Conjunto Habitacional Hermínio Delevedove, 
na cidade de Botucatu, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob n.º 
22.172.265/0001-00, e Inscrição Estadual n.º 224.204.442.110, o que segue:
A contratada ainda não efetuou o pagamento dos salários aos funcionários que 
atua no âmbito do contrato, o que deveria ter acontecido até o quinto dia útil.
Fica a contratada NOTIFICADA a fazer o imediato pagamento dos salários 
aos funcionários  juntamente com a multa prevista  na cláusula quinta da 
CCT da categoria.
A contratada deverá entregar no prazo de três dias os comprovantes de pagamen-
tos dos salários, a folha de pagamento, comprovantes de recolhimentos do FGTS 
e do INSS e comprovante de fornecimento dos benefícios da categoria.	
Diante do exposto, considerando a gravidade da falha requeremos da 
contratada sanar imediatamente as irregularidades apontadas e, nesse 
sentido, caso não sejam imediatamente sanadas, permitirá ao Semae 
RESCINDIR unilateralmente o contrato com fundamento no art. 78, inc. II, 
da Lei Federal 8.666/93.
Estando a contratada sujeita às penalidades  previstas no art. 87 do mes-
mo diploma legal, c/c cláusula décima quinta do ajuste, em atendimento à 
garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica a partir da 
publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
Desde já, fica autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.    
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 14  dezembro de 2017.

NOTIFICAÇÃO 40/02/2017
CONTRATO N.º 43/2016

PREGÃO N.º 68/2016 - PROCESSO N.º 763/2016

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, NOTIFICA 
a empresa SETTA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI - EPP sediada na 
Rua José Moreira Leite, 128, Conjunto Habitacional Hermínio Delevedove, 
na cidade de Botucatu, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob n.º 
22.172.265/0001-00, e Inscrição Estadual n.º 224.204.442.110, o que segue:
A contratada ainda não efetuou o pagamento dos salários aos funcionários que 
atuam no âmbito do contrato, o que deveria ter acontecido até o quinto dia útil.
Fica a contratada NOTIFICADA a fazer o imediato pagamento dos salários 
aos funcionários  juntamente com a multa prevista  na cláusula quinta da 
CCT da categoria.
A contratada deverá entregar no prazo de três dias os comprovantes de pagamen-
tos dos salários, a folha de pagamento, comprovantes de recolhimentos do FGTS 
e do INSS e comprovante de fornecimento dos benefícios da categoria.	
Diante do exposto, considerando a gravidade da falha requeremos da 
contratada sanar imediatamente as irregularidades apontadas e, nesse 
sentido, caso não sejam imediatamente sanadas, permitirá ao Semae 
RESCINDIR unilateralmente o contrato com fundamento no art. 78, inc. II, 
da Lei Federal 8.666/93.
Estando a contratada sujeita às penalidades  previstas no art. 87 do mes-
mo diploma legal, c/c cláusula décima quinta do ajuste, em atendimento à 
garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica a partir da 
publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
Desde já, fica autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.    
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 14  dezembro de 2017.

Presidente do Semae

EDITAL Nº 04/2017                             
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na 
Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna público o processo 
seletivo para a contratação de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

Curso Requisitos Mínimos Nº total 
de vagas

LOGÍSTICA           
(Bacharel ou Tecnólogo)

Estar regularmente matriculado a 
partir do 2º semestre do curso de 
Logística, comprovado através de 
documento da Instituição;
Disponibilidade de horário no 
período matutino e vespertino, de 
acordo com a demanda do local 
de estágio;

02 + 
cadastro 
reserva

ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharel ou Tecnólogo)

Estar regularmente matriculado a 
partir do 2º semestre do curso de 
administração, comprovado atra-
vés de documento da Instituição;
Disponibilidade de horário no 
período matutino e vespertino, de 
acordo com a demanda do local 
de estágio;

cadastro 
reserva

DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO
O estagiário do curso de Logística irá desenvolver suas atividades na Divisão 
de Suprimentos e Patrimônio do Departamento Administrativo do SEMAE.
O estagiário do curso de Administração irá desenvolver suas atividades no 
Departamento Administrativo do SEMAE, exceto na Divisão de Recurso 
Humanos enquanto estiver em validade o processo seletivo 01/2017.
O estágio será de seis (06) horas diárias, conforme disciplinado pelo orien-
tador responsável.
O valor a ser recebido como Bolsa Auxílio corresponde à remuneração de R$ 
4,66 (quatro reais e sessenta e seis centavos) por hora, mais o auxílio trans-
porte de R$ 8,00 (oito reais) por dia de estágio e o seguro de vida obrigatório.
As normas do estágio serão regidas pela Lei do Estágio nº 11.788, de 25 
de setembro de 2008.
O período de vigência do estágio será de 12 meses, prorrogáveis uma vez 
por igual período, de comum acordo entre as partes.

DAS INSCRIÇÕES
2.1 Para inscrição o candidato deverá preencher formulário disponibilizado 
na página oficial do SEMAE na internet, www.semaepiracicaba.sp.gov.br 
e protocolá-lo acompanhado de currículo e histórico escolar (do curso no 
qual está matriculado) no Setor de Protocolo do SEMAE, na Rua XV de 
Novembro, 2200, das 08 às 16 horas, no período de 18 a 29 de dezembro 
de 2017, exceto sábados, domingos e feriados.
Não será cobrada qualquer taxa de inscrição.
A inscrição do candidato através do envio da documentação solicitada im-
plicará total e incondicional aceitação das normas constantes neste edital.

DO PROCESSO SELETIVO  
Este processo seletivo terá validade pelo prazo de doze meses, contados da 
publicação do presente edital na imprensa oficial do Município de Piracicaba.
Os candidatos serão selecionados pelo critério de melhores notas ou con-
ceitos, por média, das disciplinas constantes do Histórico Escolar do curso 
no qual estão matriculados.
Serão considerados os seguintes valores para o cálculo da média:

CONCEITOS NOTAS
DE 0 A 10

NOTAS
DE 0 A 100 VALORES

A 9,0 -10 90 A 100 5

B 7,0 – 8,9 70 A 89 4

C 5,0 – 6,9 50 A 69 3

D 3,0 – 4,9 30 A 49 2

E 0,1 – 2,9 01 A 29 1

REPROVADO 0,0 00 0

Sendo que: MÉDIA =   soma dos valores
                                     n° de disciplinas

Em caso de empate terá preferência o candidato com a maior idade; 
A classificação final será publicada no site do SEMAE.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os casos omissos neste Edital serão analisados pelos orientadores 
de estágio envolvidos e pela Divisão de Recursos Humanos do SEMAE.
4.2 Este edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido apenas 
para este processo seletivo.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2017.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 20178

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 161, DE  11 DE DEZEMBRO DE 2017.

(Dispõe sobre exoneração de funcionária ocupante  de cargo de provimento 
em Comissão).
MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, GISLEINE APARECIDA FRANCHI, exonerada do 
cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, cargo 
que ocupava de provimento em Comissão, nomeada através da Portaria 
no. 63, de 01 de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 11 de dezembro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 11 de dezembro de 2017.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 52, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia da Reanimação 
Cardiopulmonar - RCP” e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo 
nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as comemorações de 
categoria por similaridade e dá outras providências”.  
A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 52/17

Art. 1º Fica instituído no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba o 
“Dia da Reanimação Cardiopulmonar - RCP”, a ser realizado, anualmente, 
no mês de novembro. 

Art. 2º O “Dia” de que trata este Decreto Legislativo visa promover a reali-
zação de eventos tais como, cursos, palestras, cartilhas informativas, ações 
práticas de reanimação em bonecos, com o objetivo de orientar e treinar 
pessoas leigas para que, através de procedimentos adequados, estejam ap-
tas a prestarem os primeiros socorros até a chegada do socorro profissional.
Parágrafo único. As atividades a que se refere o caput deste artigo, serão 
realizadas nas dependências desta Casa de Leis, podendo contar com o 
apoio de entidades representativas.

Art. 3º O art. 24 do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 2015, 
fica acrescido de mais um inciso com a seguinte redação:
“____ - Decreto Legislativo nº ____ de __, de ____ de 2017, de autoria do 
vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui na Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, o “Dia da Reanimação Cardiopulmonar - RCP”.”

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão 
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 
- Outras Despesas Variáveis - Pessoa Civil, constantes para o exercício de 2017 
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 14 de dezembro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 14 de dezembro de 2017.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Ronaldo Moschini da Silva - PDL Nº 46/17

COMUNICADO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que o  Pregão Presen-
cial 87/2017 (Aquisição de mesa térmica), foi declarado DESERTO pela 
Pregoeira e Equipe de apoio.

Piracicaba, 15 de dezembro de 2017.
          

Matheus Antonio Erler
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 88/2017 
(Aquisição de armário deslizante), em favor da empresa Huffix Ambientes 
Empresariais Indústria e Comércio de Móveis Ltda, totalizando a importância 
de R$ 179.000,00 (cento e setenta e nove mil reais)

Piracicaba, 15 de dezembro de 2017.

Matheus Antonio Erler
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 53, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião Solene em 
comemoração ao “Dia do Oleiro e Ceramista” e acrescenta dispositivo ao 
Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as 
comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”.  
A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 53/17

Art. 1º Fica instituída no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
a Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Oleiro e Ceramista”, a ser 
realizada, anualmente, no dia 20 do mês de setembro.

Art. 2º A solenidade a que se refere este Decreto Legislativo, tem por 
objetivo homenagear oleiros e ceramistas praticantes, bem como olarias e 
indústrias de cerâmica.

Art. 3º As atividades realizadas neste “Dia” e a escolha dos homenageados, 
serão realizadas pela Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Art. 4º O art. 21 do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 2015, 
fica acrescido de mais um inciso com a seguinte redação:
 “____ - Decreto Legislativo nº ____ de __, de ____ de 2017, de autoria do 
vereador Osvaldo Airton Schiavolin, que institui na Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, a Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Oleiro e Ceramista”.”

Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão 
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 
- Outras Despesas Variáveis - Pessoa Civil, constantes para o exercício de 2017 
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 6º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 14 de dezembro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 14 de dezembro de 2017.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador  Oswaldo Airton Schiavolin - PDL Nº 50/17

DECRETO LEGISLATIVO Nº 54, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião Solene em 
comemoração ao “Dia Municipal do Administrador” e acrescenta dispositivo 
ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria 
as comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”.  
A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/17

Art. 1º Fica instituída, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião 
Solene, em comemoração ao “Dia Municipal do Administrador”, a ser rea-
lizada, anualmente, no dia 09 de setembro.

Art. 2º A organização da solenidade ficará a cargo da Câmara de Verea-
dores de Piracicaba, podendo contar com o apoio da Secretaria Municipal 
de Governo, Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP e a 
Universidade Metodista de Piracicaba - UNIMEP.

Art. 3º Serão homenageados 04 (quatro) profissionais do Município de 
Piracicaba, mediante indicação prévia da Câmara de Vereadores e dos 
apoiadores a que se refere o art. 2º, retro.

Art. 4º Os profissionais a serem homenageados deverão cumprir os se-
guintes requisitos:
I   - ter concluído a Licenciatura ou Bacharelado em Administração;
II -  residir no Município de Piracicaba;
III - exercer a atividade há, pelo menos, 02 (dois) anos em Piracicaba;
IV - possuir registro e estar em dia com a anuidade do Conselho Regional 
de Administração (CRA).

Art. 5º O § 1º do art. 30 do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 
2015, fica acrescido de mais um inciso com a seguinte redação:
 “____ - Decreto Legislativo nº ____ de __, de ____ de 2017, de autoria do 
vereador Pedro Motoitiro Kawai, que institui na Câmara de Vereadores de Piraci-
caba, a Reunião Solene em comemoração ao ‘Dia Municipal do Administrador’.”

Art. 6º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão 
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 
- Outras Despesas Variáveis - Pessoa Civil, constantes para o exercício de 2017 
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 7º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 14 de dezembro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 14 de dezembro de 2017.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai - PDL Nº 58/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

Decreto nº 1774 de 01 de Novembro de 2017.
(Abre crédito suplementar da ordem de R$ 138.175,49 e dá outras providências)

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal nº 610 de 
16 de Novembro de 2016; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1964.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de Finan-
ças e Patrimônio, um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 138.175,49 
(Cento e trinta e oito mil, cento e setenta e cinco reais e quarenta e nove centa-
vos), destinado à suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.03.04.122.0006.2009-339039 ( 037 ) – Serv. 3º Pessoa Jurídica                                 88.000,00
02.02.04.04.123.0007.2014-449052 ( 047 ) – Equipamento e Material Perm.                          1.500,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339039 ( 212 ) – Serv. 3º Pessoa Jurídica                                18.500,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339030 ( 213 ) – Material de Consumo                                         900,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339036 ( 214 ) – Serv. 3º Pessoa Fisica                                    6.000,00
02.02.09.12.361.0013.2027-319016 ( 108 ) – Outras Despesas Variaveis Pess..Civil               1.000,00
02.02.09.12.361.0013.2027-339030 ( 109 ) – Material de Consumo                                          8.000,00
02.02.10.08.243.0015.2031-339030 ( 120 ) – Material de Consumo                                         8.500,00
02.02.10.08.243.0015.2031-339030 ( 121 ) – Material de Consumo                                        5.200,00
02.02.12.26.782.0018.1007-449051 ( 152 ) – Obras e Instalações                                            504,85
02.02.14.20.605.0023.2039-309030 ( 169 ) – Material de Consumo                                           70,64

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo 
artigo anterior serão provenientes de:
- Excesso de Arrecadação, calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do artigo 
43, da Lei Federal n.º 4320, de 17 de março de 1964	 40.675,49
- Anulação parcial, calculado de acordo com o § 1º, inciso III, do artigo 43, 
da Lei Federal n.º 4320, das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.04.04.123.0007.2014-339039 ( 046 ) – Serv. 3º Pessoa Jurídica                                   1.500,00
02.02.04.99.999.9999.2099-999999 ( 048 ) – Reserva de Contingência                                  88.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339030 ( 057 ) – Material de Consumo	 8.000,00
	 97.500,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.     
      

Prefeitura do Município de Saltinho, em 01 de Novembro de 2017.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do 
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ELEUSA AP. BONATO DE MORAES
Coordenadora Financeira

Decreto nº 1775 de 01 de Novembro de 2017.
(Remaneja recursos do Orçamento vigente e dá outras providências)

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal nº 611 de 
06 de Dezembro de 2016; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1964.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Ficam remanejadas as dotações orçamentárias aprovadas na 
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2017, a saber:

ACRÉSCIMOS
02.02.02.03.092.0004.2008-339092 ( 029 ) – Outras Despesas Correntes                         9.900,00
02.02.03.04.122.0006.2009-339036 ( 036 ) – Serv. 3º Pess. Física                                    4.600,00
02.02.03.04.122.0006.2009-339039 ( 037 ) – Serv. 3º Pess. Jurídica                                    400,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339030 ( 059 ) – Material de Consumo                                   8.500,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339039 ( 063 ) -  Serv. 3º Pess. Jurídica	 7.000,00
02.02.06.10.304.0009.2020-339039 ( 223 ) – Serv. 3º Pess. Jurídica                                    340,00
02.02.07.12.361.0011.2022-319013 ( 081 ) – Obrigações Patronais                                 20.000,00
02.02.07.12.361.0011.2022-319096 ( 083 ) – Ressarcimento Pessoal Empr.                     5.000,00
02.02.08.12.365.0012.2026-319013 ( 099 ) – Obrigações Patronais                                   2.782,68
02.02.09.12.361.0013.2027-339030 ( 109 ) – Material de Consumo                                   2.000,00
02.02.09.12.361.0013.2027-339036 ( 111 ) – Serv. 3º Pess. Física                                    7.400,00
02.02.11.13.392.0016.2032-339039 ( 126 ) – Serv. 3º Pess. Jurídica                                 4.900,00
02.02.12.26.782.0018.1007-449051 ( 152 ) – Obras e instalações                                           10,33
02.02.13.17.512.0021.2037-339039 ( 161 ) – Serv. 3º Pess. Jurídica                               48.000,00
02.02.14.20.605.0023.2039-339039 ( 173 ) – Serv. 3º Pess. Jurídica                                 3.000,00
02.02.16.08.244.0024.2044-339030 ( 188 ) – Material de Consumo                                   1.300,00
02.02.16.08.244.0024.2044-339030 ( 189 ) – Material de Consumo                                   1.700,00
                                                                                                                                          126.833,01
REDUÇÕES
02.02.02.03.092.0004.2008-319011 ( 023 ) – Vencimento e Vant Fixas                             9.900,00
02.02.03.04.122.0006.2009-319013 ( 033 ) – Obrigações Patronais                                   5.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339030 ( 057 ) – Material de Consumo                                 12.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339030 ( 060 ) – Material de Consumo	 3.500,00
02.02.06.10.304.0009.2020-339030 ( 211 ) – Material de Consumo                                      340,00
02.02.07.12.361.0011.2022-319011 ( 079 ) – Vencimento e Vant Fixas                           25.000,00
02.02.08.12.365.0012.2026-319004 ( 097 ) – Contratação por tempo determinado	 2.782,68                      
02.02.09.12.361.0013.2027-319011 ( 105 ) – Vencimento e Vant Fixas                             7.400,00
02.02.09.12.361.0013.2027-339039 ( 112 ) – Serv. 3º Pess. Juridica                                 2.000,00
02.02.11.13.392.0016.2032-339030 ( 124 ) – Material de Consumo                                   1.900,00
02.02.11.13.392.0016.2032-339036 ( 125 ) – Serv. 3º Pessoa Fisica                                 3.000,00
02.02.12.26.782.0018.1007-449051 ( 153 ) – Obras e instalações                                           10,33
02.02.13.17.512.0021.2037-319011 ( 156 ) – Vencimento e Vant Fixas                           48.000,00
02.02.14.20.605.0023.2039-339030 ( 170 ) – Material de Consumo                                   3.000,00
02.02.16.08.244.0024.2044-319011 ( 186 ) – Vencimentos e Vant. Fixas                              550,00
02.02.16.08.244.0024.2044-339030 ( 187 ) – Material de Consumo                                   1.050,00
02.02.16.08.244.0024.2044-339039 ( 193 ) – Serv. 3º Pess. Juridica                                 1.400,00
                                                                                                                                          126.833,01
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.     

Prefeitura do Município de Saltinho, em 01 de Novembro de 2017.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do 
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ELEUSA AP. BONATO DE MORAES
Coordenadora Financeira



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 2017 9

Decreto nº 1776 de 06 de Novembro de 2017.
(Abre crédito adicional especial da ordem de R$ 161.584,45 e dá outras providências)
CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal nº 638 de 
06 de Novembro de 2017 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1964.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento 
de Finanças e Patrimônio, um crédito adicional especial da ordem de R$ 
161.584,45 (Cento e sessenta e um mil quinhentos e oitenta e quatro reais 
e quarenta e cinco centavos) , destinado à suplementação da seguinte 
dotação do orçamento vigente:
02.02.08.12.365.0012.1150-449051 ( 225 ) – Obras –Cob. Creche Gels.       161.584,45

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo 
artigo anterior serão provenientes de:

- Excesso de Arrecadação, calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do 
artigo 43, da Lei Federal n.º 4320, de 17 de março de 1964	 161.584,45

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.     
      

Prefeitura do Município de Saltinho, em 06 de Novembro de  2017.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do 
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ELEUSA AP. BONATO DE MORAES
Coordenadora Financeira

Decreto nº 1777 de 29 de Novembro de 2017.
(Abre crédito suplementar da ordem de R$ 838.750,00 e dá outras providências)
CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,		
CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal nº 640 de 
29 de Novembro de 2017; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1964.

D E C R E T A:						    
		
Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de 
Finanças e  Patrimônio, um  crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
878.750,00 (Oitocentos e setenta e oito mil e setecentos e cinquenta reais 
destinado à suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente.	
	
Suplementações
02.02.03.04.122.0005.2282-339046	 (031)	 Progr. de Aux.Alimentação Ticket	 160.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-319011	 (053)	 Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil	354.050,00
02.02.06.10.301.0008.2017-319013	 (055)	 Obrigações Patronais	 57.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-319016	 (056)	 Outras despesas Pessoal Civil	 30.000,00
02.02.07.12.361.0011.2022-319013	 (081)	 Obrigações Patronais	 59.000,00
02.02.07.12.365.0011.2024-319011	 (091)	 Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil	 38.700,00
02.02.08.12.365.0012.2026-319011	 (098)	 Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil	100.000,00
02.02.08.12.365.0012.2026-319013	 (099)	 Obrigações Patronais	 40.000,00

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo 
artigo anterior serão provenientes de:			 
Excesso de Arrecadação,  calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do artigo 
43, da Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964.	 150.000,00
Anulação parcial das dotações, calculadas  de acordo com o § 1º, inciso III, 
do artigo 43, da Lei Federal nº 4320 de 17 de Março de 1964, das seguintes 
dotações do orçamento vigente:  	 688.750,00	
		
Anulações:	
02.02.04.99.999.9999.2099	 999999	 (048)	 Reserva de Contingência 	 60.000,00 
02.02.06.10.301.0008.2017	 449052	 (066)	 Equipamentos Mat. Permanente	  16.900,00 
02.02.07.12.361.0011.2023	 339030	 (087)	 Material de Consumo	  34.400,00 
02.02.07.12.361.0011.2023	 339039	 (088)	 Serv.3º Pessoas Juridicas	  14.600,00 
02.02.07.12.361.0011.2023	 449052	 (089)	 Equipamentos Mat. Permanente	  10.000,00 
02.02.07.12.365.0011.2025	 339030	 (094)	 Material de Consumo	  12.900,00 
02.02.07.12.365.0011.2025	 339039	 (095)	 Serv.3º Pessoas Juridicas	  10.800,00 
02.02.07.12.365.0011.2025	 449052	 (096)	 Equipamentos Mat. Permanente	  15.000,00 
02.02.09.12.361.0013.2027	 319011	 (105)	 Venc. Vantagens Fixas -Pessoal Civil	 100.000,00 
02.02.09.12.361.0013.2028	 319013	 (107)	 Obrigações Patronais	  40.000,00 
02.02.11.27.812.0017.2034	 449052	 (136)	 Equipamentos Mat. Permanente	  1.000,00 
02.02.12.15.451.0019.1010	 339039	 (138)	 Serv.3º Pessoa Jurídica	  5.000,00 
02.02.12.15.451.0020.1012	 449051	 (142)	 Obras e instalações	  5.000,00 
02.02.12.15.452.0020.2035	 319013	 (144)	 Obrigações Patronais	  23.000,00 
02.02.12.15.452.0020.2035	 319016	 (145)	 Outras Despesas Variaveis -Pessoal Civill	 4.000,00 
02.02.12.15.452.0020.2036	 339039	 (151)	 Serv.3º Pessoa Jurídica	  125.000,00 
02.02.13.17.512.0021.1016	 449051	 (154)	 Obras e instalações	  5.000,00 
02.02.13.17.512.0021.1017	 449051	 (155)	 Obras e instalações	  20.000,00 
02.02.13.17.512.0021.2037	 319016	 (158)	 Outras Despesas Variaveis -Pessoal Civil	 35.000,00 
02.02.13.17.512.0021.2037	 339030	 (159)	 Material de Consumo	  50.000,00 
02.02.13.17.512.0021.2037	 339036	 (160)	 Serv.3º Pessoa Fisica	  3.000,00 
02.02.14.20.605.0023.2039	 319011	 (166)	 Venc. Vantagens Fixas -Pessoal Civil	 60.000,00 
02.02.14.20.605.0023.2039	 319013	 (167)	 Obrigações Patronais	  6.000,00 
02.02.14.20.605.0023.2039	 319016	 (168)	 Outras Despesas Variaveis -Pessoal Civil	 4.150,00 
02.02.15.08.243.0025.2043	 319011	 (177)	 Venc. Vantagens Fixas -Pessoal Civil	  5.000,00 
02.02.15.08.243.0025.2043	 319013	 (178)	 Obrigações Patronais	  8.000,00 
02.02.15.08.244.0024.2040	 319011	 (181)	 Venc. Vantagens Fixas -Pessoal Civil	 15.000,00 

Artigo 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.		
				 

Prefeitura do Municipio de Saltinho, em 01 de Novembro de 2017.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

				 
Publicado no Mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do Muni-
cipio de Saltinho e no Diário Oficial de Piracicaba.			 
					  

ELEUSA AP. BONATO DE MORAES
Coordenadora Financeira

CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO
RELAÇÃO DOS SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS EMPREGOS PUBLICOS EXERCÍCIO DE 2017

							    

DENOMINAÇÃO CRIADOS PREENC  VAGOS PROVIMENTO REMUN R$

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DA MESA DIRETORA 01 01 00
COMISSIONADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017) 2.970,36

ASSESSOR LEGISLATIVO 01 01 00

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017) 3.567,47

ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO 01 00 01

CONCURSADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017) 2.036,10

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01 00 01

CONCURSADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017) 2.036,10

COORDENADOR FINANCEIRO 01 01 00

COMISSIONADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017) 4.072,01

COORDENADOR JURÍDICO 01 01 00

COMISSIONADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017)

.
3.954,73

DIRETOR ADMINISTRATIVO 01 01 00

CONCURSADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017) 6.915,80

PROCURARADOR JURÍDICO 01 00 00

CONCURSADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017) 2.970,35

 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 01 01 00

CONCURSADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017)

.
2.515,62

ZELADOR 02 01 01

CONCURSADO
(LEI MUNICIPAL No. 622 DE
17/04/2017) 1.557,16

VEREADOR
VEREADOR/
PRESIDENTE 09 09 00 RESOLUÇÃO No. 20, DE 07/12/2011 2.378,00

2.762,00
	  

Saltinho, 14 de Dezembro de 2017

 EVANDRO ELI PEREIRA  
  - Presidente 2017/2018 –

GILSLAINE APARECIDA ARTUR TEIXEIRA   
- Coordenadora  Financeira -

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DOS BAIRROS

SANTA ROSA/IPÊS/PALMEIRAS
CNPJ 00.400.284/0001-03

Rua Rua Milton Teixeira de Sá, 250 – Bairro Santa Rosa – Piracicaba – São Paulo
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DOS BAIRROS SANTA ROSA, IPÊS E PALMEIRAS de Piracicaba – SP, Matrícula nº 1.731 no 1º C R I, CNPJ 
00.400.284/0001-03, sediada provisoriamente na Rua Milton Teixeira de Sá, nº 250, Bairro Santa Rosa/Palmeiras, por seu Presidente, Sr. IVAIR MOISES 
MEDEIROS, convoca todos os Associados e moradores da área abrangida, na forma Estatutária, nos termos dos artigos 13 a 19 para participarem da 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a se realizar no dia 22/01/2018, às 19:30 hs em primeira chamada e 20:00 hs em segunda chamada, no Centro 
Comunitário, para deliberar os seguintes assuntos: 

Apresentação discussão e aprovação dos relatórios das atividades da Diretoria, movimento financeiro e parecer do Conselho fiscal do biênio 2016/2017; 
e Posse da Diretoria e Conselho fiscal eleitos em 03/12/2017 para o biênio 2018/2019.
 

Piracicaba, 12 de Dezembro de 2017.
 

IVAIR MOISES MEDEIROS
PRESIDENTE. RG 19.444.201

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 16 de dezembro de 201710


